I rapporti fra le due corti si turbarono celeremente. Già nei

(1) *Pot. Est. Nap.*, Vigevano, 24 dicembre 1493.

(2) *Ibid.*, 18 dicembre 1493.

(3) *Pot. Est. Nap.*, Napoli, marzo (senza giorno) 1495.

(4) *Pot. Est. Nap.*, Vigevano, 24 dicembre 1493.

(5) Pubblicato da PERE, op. cit., pp. 22 e 31 e sgg.

(6) *Pot. Est. Nap.*, Napoli, 28 febbraio 1494.

29 maggio il sovrano aveva modo di affermare allo Stanga, mentre a cavallo si portavano entrambi alla cattedrale napoletana per accompagnare la processione del Corpus Domini, che « io mi « confido tanto in Dio et in la iusticia mia, che spero che 'l primo « pentito de questa impresa sarà el duca de Bari et che l'exitio « redunderà in offensione del stato et de la persona sua » (1); parole che assumono l'importanza di una profezia poi avverata.

Erano queste le prime acerbe espressioni e le prime minacce con cui sperava rimuovere Ludovico il Moro dall'opera nefasta che portò alla rovina d'Italia. E nel 20 giugno, quando, rotte le relazioni diplomatiche col richiamo degli ambasciatori, Antonio Stanga stava per abbandonare la capitale, per tornare a Milano, egli consegnò a costui un memoriale che, se ha intima connessione col ducato di Bari e con le altre terre degli Sforza nel napoletano, ci mostra come egli allora facesse l'ultimo tentativo per ridurre alla ragione il nemico. Lo pregava di riferire in suo nome al Moro, che « vedendo et sapendo como passeno et qual siano le « opere et offensione quali ne fa et intenta contra el re de Fran- « cia, certamente S. Ex. medesima non probaria anco condemnaria « che noi lassassimo stare in manu de soi ufficiali et homeni l'ad- « ministracione et governo de le citate, terre et statu che lui tene « in questo nostro reame: maxime che da mo che anco non se « è venuto ad le arme, fingono et dicono in populo li homini soi « non solo in segreto ma con multi cose che sono multo aliene « da li nostri bisogni et fora de quello che specta ad conservar « li populi et li cittadini in riposo et fidelità. Et che però noi, « quando S. Ex. non se mute altramente da quel che lui è et da « quel che adopera al presente et dice manifestamente essere per « operare, simo deliberati de levar li homini et ministri soi da « l'administracione et governo de questi soi stati et darne l'admi- « nistracione ad li homini nostri, li quali imperò habiano da ad- « ministrare et governare in suo nome proprio et tenere ben « cuncto de quelle rendite et diricti: le quale rendite, quando S. « Ex. se mute como è dicto da quel che de presente è et che « adopera contra noi, li saranno integramente restitute et reassi- « gnate » (2).